17-02-2024 01:01:47

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Instituto Missão aos Povos

O Instituto Missão aos Povos (IMP) tem o compromisso de oferecer formação eclesiástica, com cursos para
vocacionados e líderes da Assembleia de Deus e de outras denominações evangélicas.

Aulas

As aulas são presenciais e caso o aluno escolha há ainda o Ensino a Distância (EAD) que pode ser iniciado
em qualquer período do ano. As matrículas devem ser feitas na secretária acadêmica do Instituto, localizado no Templo
Central da Assembleia de Deus Missão aos Povos (ADMP).

Os cursos oferecidos são: Teologia Ministerial (Presencial e EAD), Fundamentos Eclesiásticos, Mordomia
Cristã. Há ainda cursos de Inglês e Psicologia Pastoral.

Sobre a formação de Obreiros

Os cursos oferecidos pelo IMP é um dos critérios adotadas pela ADMP para a consagração de obreiros. É
importante ressaltar que qualquer pessoa, membro da ADMP, ou de outra denominação, pode fazer o curso
normalmente. Os vocacionados ao diaconato, precisam tem concluído o curso de Mordomia Cristã. Para a consagração
ao Presbitério é exigido o curso exigido é o de Fundamentos Eclesiásticos. Para evangelistas e pastores, o curso

conceder Moção de Aplausos aos professores e aos formandos- Turma 2019 do  Instituto de formação
teológica IMP (Instituto Missão aos Povos), em ocasião da conclusão dos cursos de Teologia Ministerial Capelania
Psicologia pastoral, Mordomia Cristã e Fundamentos Eclesiásticos.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 12-12-2019

Presidente Atual: Ver. Vilmar Resende

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 24650/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA NICARAGUA, 31, APTO 1403, TIBERY, 38.405-100, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Marcio Nobre

17-02-2024 01:01:47
completo de Teologia Ministerial.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Marcio Nobre

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO

Nome Quantidade

Ver. Marcio Nobre 1

1Total